

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do MRJ fechou o mês de fevereiro com crescimento de 10,1%, em relação ao mesmo período do ano passado. O valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 2,2 bilhões no primeiro bimestre, o que representa aproximadamente R\$ 200 milhões a mais que no mesmo período do ano passado. Dentre as receitas próprias destaca-se o crescimento do IPTU e do ITBI, que no mês de fevereiro foi de R\$ 921,8 milhões e R\$ 56,8 milhões, respectivamente.

As receitas arrecadadas por outros entes, (Receitas Transferidas), e repassadas ao Município pela repartição constitucional, somam até o momento R\$ 1,122 bilhões, montante que representa crescimento de 11,7% em relação ao mesmo mês do ano passado.

Os royalties tiveram queda no mês de fevereiro, assim como o acumulado do ano, ficando menor em 8,6% em relação a 2013. Essa diminuição deu-se em função do atraso no repasse a ser feito pelo Governo Estadual, adiado para o mês de março.

A rubrica Outras, apesar de declínio no mês de fevereiro, ainda guarda os efeitos positivos do mês de janeiro, acumulando um crescimento de 85% neste primeiro bimestre.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Fev/13	Fev/14	Var. %	Jan - Fev		Var. %
				2013	2014	
TOTAL	1.755.233	1.976.345	12,6%	2.982.198	3.299.583	10,6%
Receitas Próprias	1.246.558	1.403.960	12,6%	1.977.529	2.177.453	10,1%
ISS	351.247	397.630	13,2%	819.159	886.019	8,2%
IPTU + TCDL	823.700	921.799	11,9%	1.010.766	1.127.943	11,6%
ITBI	47.735	56.788	19,0%	99.863	111.146	11,3%
COSIP	19.471	20.558	5,6%	36.492	38.879	6,5%
Outras Taxas	4.405	7.185	63,1%	11.249	13.466	19,7%
Receitas Transferidas	508.675	572.385	12,5%	1.004.669	1.122.130	11,7%
ICMS Líquido	122.277	137.321	12,3%	268.354	295.192	10,0%
FUNDEB ⁽¹⁾	176.192	198.867	12,9%	367.113	406.896	10,8%
IPVA Líquido	122.979	146.370	19,0%	220.623	249.929	13,3%
Royalties	19.036	14.456	-24,1%	37.677	34.439	-8,6%
FPM Líquido ⁽²⁾	21.820	22.920	5,0%	38.111	44.383	16,5%
Outras ⁽³⁾	5.159	3.340	-35,3%	8.763	16.210	85,0%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido (Imposto sobre Produtos Industrializados), CFEM (Compensação Financeiro pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no domínio de Econômico Incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre operações financeiras incidentes sobre o outro) e ITR (Imposto Territorial Rural). Os repasses de IPI-EXP e o FEX, que compõem a linha "Outros", são referentes ao ano de 2013, e foram realizados com atraso, não podendo ser comparados diretamente com janeiro do ano passado.

Rating

A S&P confirmou no último dia 18 de março, as notas BBB, na escala internacional, e brAAA, escala nacional, ambas com stable outlook (perspectiva estável) para o Município do Rio de Janeiro. Na avaliação, a agência ressaltou a gestão financeira pro-ativa da cidade e a condução responsável dos níveis de endividamento. O relatório aponta ainda a implantação de um planejamento estratégico abrangente de longo prazo e a expressiva capacidade de investimento em áreas como saúde, educação, infraestrutura urbana e mobilidade. Para mais informações acesse [aqui](#).

Esta é uma publicação sobre os destaques de arrecadação, Nota Carioca, captação de recursos e contratos do Município do Rio de Janeiro.

Assessoria de Comunicação Secretaria de Fazenda do Município do Rio de Janeiro

acs.fazendamunicipal@gmail.com | acs.smf@pcrj.rj.gov.br

Tel: (21) 2976-3758 | 2976-3759 | 8909-2358